
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

R$ 8.854,04 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e quatro reais e 
quatro centavos);
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 11.235.712/0001-06, foi a 
vencedora dos itens 19 e 25, pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$ 4.279,89 (quatro mil, duzentos e setenta e 
nove reais e oitenta e nove centavos);
J LEMOS DE CARVALHO - ME, CNPJ Nº 12.294.602/0001-88, foi 
a vencedora dos itens 17, 21, 29, 33, 34, 43 e 45, pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$ 39.178,60 (trinta e nove 
mil, cento e setenta e oito reais e sessenta centavos);
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora do item 02, pelo critério de menor preço por item, no 
valor de R$ 2.349,84 (dois mil, trezentos e quarenta e nove reais 
e oitenta e quatro centavos);
PPS PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, CNPJ Nº 
21.262.327/0001-01, foi a vencedora dos itens 04, 06, 10, 11, 
12, 13, 40, 41 e 51, pelo critério de menor preço por item, no 
valor de R$ 19.831,62 (dezenove mil, oitocentos e trinta e um 
reais e sessenta e dois centavos);
MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 68.886.605/0001-65, foi a vencedora dos itens 01 e 03, 
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 4.079,90 
(quatro mil, setenta e nove reais e noventa centavos);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 133/SESPA/2017: R$ 
103.111,89 (cento e três mil, cento e onze reais e oitenta e nove 
centavos).
Belém (PA), 16/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 302771

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 404 DE 17 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
VELDSON DE SOUSA PINTO, Id. Funcional nº 57190714 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, no período de 02 de Maio 
de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 
01 de Outubro de 2016 a 30 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 302821
PORTARIA Nº 422 DE 16 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
16.04.2018, o período de gozo das férias do servidor RAI-
MUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA, Id. Funcional nº 
5748534/4, ocupante do cargo de DIRETOR, lotado na ES-
COLA TÉCNICA DO SUS, concedidas através da PORTARIA Nº 
241/ 28.02.2018, publicada no DOE nº 33.568/01.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.04.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.599/17.04.2018

Protocolo: 302846

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 418 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2017/505884.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora  ELAINE CRISTINA 
BARROS DE LIMA, matrícula nº. 57193940-1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotada no Centro de Saúde- Nova 
Marambaia/atenção Psicossocial, a contar de 09.04.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 302798

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB/SESPA Nº 24, de 21 de março de 2018 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando as Portarias n° 599/GM/MS e nº 600/GM/
MS, de 23 de março de 2006, que estabelecem critérios de 
credenciamento/habilitação dos serviços especializados CEO 
Tipo I, Tipo II e Tipo III;
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que def ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana II, nº 36, de 26 
de maio de 2017, que aprova a implantação de um Centro de 
Especialidade Odontológica (CEO), tipo I, no município de Bujarú.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 01 (um) Centro de Especialidade 
Odontológica (CEO), tipo I, no município de Bujarú, conforme 
demonstrativo abaixo:

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNI-
CO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB/SESPA Nº 24, de 21 de março de 2018 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando as Portarias n° 599/GM/MS e nº 600/GM/
MS, de 23 de março de 2006, que estabelecem critérios de 
credenciamento/habilitação dos serviços especializados CEO 
Tipo I, Tipo II e Tipo III;
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que def ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana II, nº 36, de 26 
de maio de 2017, que aprova a implantação de um Centro de 
Especialidade Odontológica (CEO), tipo I, no município de Bujarú.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 01 (um) Centro de Especialidade 
Odontológica (CEO), tipo I, no município de Bujarú, conforme 
demonstrativo abaixo:

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL
POP.

BENEFICIADA
% DE 

COBERTURA

CEO % DE 
COBERTURA

ESB
TIPO 

I 
TIPO 

II 
TIPO 
III

1501907 Bujarú 26.016 26.016
100% da 
população 
benef ciada

1 - - 66,31%

           
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2018.

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.
 
(*) Republicada por ter sido publicada com incorreções no 
Diário Of cial Nº. 33.588 de 02/04/2018

Protocolo: 302706

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº022/2018.
Protocolo Nº 284976 - DOE: 02/03/2018
ONDE SE LÊ: Valor Estimado: R$ 2.771.105,28
LEIA-SE: Valor Estimado: R$ 2.616.000,00

Protocolo: 302778

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 94 de 18/04/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ARNALDO DA SILVA FAYAL
Cargo do Servidor:  MÉDICO VETERINÁRIO
Matricula: 2057778-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 900,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM DESLOCAMENTO PARA A 
ATIVIDADE DE ESTUDO DO VETOR PARA FINS DE CONTROLE DA 
MALÁRIA NO MUNICIPIO DE BREVES.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 302877

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 93 DE 17/04/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETAS DE ÁGUA PARA POSTERIOR 
ANÁLISE NOS MUNICÍPIOS DE TUCURUÍ E TAILÂNDIA, EM 
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE TUCURUÍ E 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA.
Período da viagem: 16 a 19/04/2018.
Quantidade: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tucuruí e Tailândia – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 302864

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 01/2018 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 480 REFEIÇÕES, SENDO 
5.760 ANUAIS COM FIM DE ATENDER A UBS PEDREIRA UNIDADE 
DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA), PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) meses.
1.2) Empresa Vencedora:
MC GOURMET- MARIA AMÉLIA ARAUJO CORRÊA –ME LTDA.
CNPJ: 12.211.664/0001-89
R$ 52.876,80 (Cinquenta e dois mil oitocentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos).
Valor Total do Pregão: R$ 52.876,80 (Cinquenta e dois mil 
oitocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
Belém, 17 de Abril de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 302734


